rem aduersarium irretire ne cunctaretur. Sed Pontifex contra ea constans, & immotus obdurabat, missusq. Dalmatius Tribunus á Cæsare, nulla ipsum ratione permouere potuit, vt ex Ecclesia pedem efferret. Per hunc modum, Auxentij Mercurini conatus elusi, vitatusq. congressus ille, quem infensa Cæsaris domus, & corrupti iudices manifestè suspectum faciebant, vt ex eo Catholicorum rebus graue periculum immineret. Sed interea cœperunt Ariani sumere sibi spiritus ingenteis, & affingendo finitima virtutibus vitia, pro cauto timidum, pro cunctatore stolidum. Ambrosium iactabundi palam dictitabant. Ille, ne defugisse certamen, & de victoria concessisse videretur, ex Ecclesia litteras ad Valentianum mittit, quarum sententia fuit huius modi. Nisi diuinæ & humanæ leges obstarent, libenter, se ad Tribunal iturum fuisse, neque recusaturum vlllo modo, quominus vteretur disceptatore ac iudice Cæsare. Nunc ipsum transilire fines Imperij, & patris acta rescindere, dum se se rebus Ecclesiasticis immiscere velit. Si cura religionis, vtilitatumque publicarum animum sollicitaret, debere, iusto ac legitimo ritu congregari patres, non illic in angulo cœtus haberi turbulentos. Episcopum principi, non principem Episcopo iudicem esse constitutum. Erat autem in litterarum extremo, cur in Ecclesia sibi manendum putaret, ne scilicet deserto ab se loco aduersarios immitteret, quos in omnia momenta gerendę rei excubare pertinaciter sciebat. Harũ ego litterarum sententiã retuli quam simplicissime; ceterũ, si qui simulacrũ Apostolici spiritus & copiosi Põtificis videre volēt, integra epistola extat in ipsius monumētis.

Visus est acquiescere Valentinianus, & quasi vera exprobrari passus, personam, quam sibi temerè sumpserat, exiit, neque ultra Ambrosium accersebat. Sed Ariani, de suo furore interea remittebant nihil, utque prodiret in certamen Ambrosius, identidem efflagitabant. Ex eo numero quidam sapientiæ fama præcipuus, & ob eam famam inflatus opinione sui, magnifica præfatus apud gregales de confutando Pontifice, deque sinceritate dogmatis Ariani, simul de sua eruditione ac de controuersia totius peritia; de poscit ultro sibi munus corripienti palam hominem, atque ad confessionem erroris adducendi. Si fallat, ac nisi ex eo certamine superior discedat; iratum sibi Deum, iratumque Cæsarem precatur, neque recusat, quominus, arceatur in posterum communionem sectæ, quam ipsa vita potiore ducat. Postquam in hunc modum apud suos est locutus, ingenti omnium assensu, facta potestate dimittitur in magni discriminis aleam; ire fortem, ire magnum iubent. Et iuit, plenus ardore suo, plenus adhortantium vocibus; simul meditata & prouisa rationum copia, quarum ponderibus ac momentis uiuersam Ambrosij doctrinam obrueret ac pessundaret. Dies erat festus, & more suo concionabatur Antistes in magna populi frequentia & concursu, suspensisque catholici populares auribus, diuinæ doctrinæ latices ab ore magni Pontificis hauriebant. Ingressus dissimulante Ariano, notatoque concionis ordine, & argumento, iam in eo erat, ut Pontificem interpellaret, atque iuberet audire vicissim, & respondere; cum repente trepidus animaduertit velut insu-